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Papież Benedykt XVI, Mystagogia Benedicti. 
Wprowadzenie w tajemnice roku liturgicznego. 

Objawienie Pańskie. 
Od drugiej Niedzieli po Bożym Narodzeniu 

do święta Ofiarowania Pańskiego

Red. ks. Andrzej Demitrów, „Ordo et Pax” Fundacja Benedyktynów 
w Biskupowie, Biskupów 2020, 292 s.

Uroczystość Objawienia Pańskiego jest szczególnie doniośle obchodzona w Polsce 
zwłaszcza od czasu, gdy szósty stycznia stał się ustawowo dniem wolnym od pracy. 
Od kilkunastu lat niemal we wszystkich miastach w kraju organizowane są „Orszaki 
Trzech Króli”. Zwyczaj ten przekroczył już dawno granice Polski. Głębsze zrozumienie 
treści kerygmatycznej uroczystości Objawienia Pańskiego jest powinnością wszystkich 
wierzących. Na tę potrzebę odpowiada kolejny tom serii Mistagogia Benedicti, wydany 
pod redakcją ks. Andrzeja Demitrówa.

Redaktor postanowił w książce zebrać wypowiedzi papieża Benedykta XVI obejmu-
jące okres od drugiej Niedzieli po Bożym Narodzeniu do święta Ofiarowania Pańskiego. 
W centrum tego okresu jest uroczystość Objawienia Pańskiego. Temat ten przebija 
w wielu perykopach ewangelijnych w całym okresie wyznaczonym przez ramy omawia-
nego tomu. Redaktor zebrał bardzo wiele tekstów z nauczania papieskiego, które już 
wcześniej były publikowane, zwłaszcza w polskim wydaniu „L’Osservatore Romano”. 
Nie wszystkie wystąpienia papieskie były jednak tłumaczone na język polski. Nie zostały 
jednak pominięte. Ich translacji podjął się ks. Andrzej Demitrów, np. homilii papieskiej 
Chrzest święty – adopcją i przyjęciem do rodziny Bożej, wygłoszonej 7 stycznia 2007 r. 
podczas Mszy św.

Dzięki skrupulatnej kwerendzie redaktora otrzymujemy kompletny zbiór nauczania 
papieża Benedykta XVI w zakresie określonym w publikacji, o czym czytamy w słowie 
Od Redakcji: „Pierwotny zamysł całej serii dotyczył zebrania wypowiedzi papieskich do 
czytań z niedzieli lub z uroczystości, zasadniczo wygłoszonych podczas południowej 
modlitwy Anioł Pański. Podczas bardziej pogłębionej kwerendy nad tekstami okazało się, 
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że Ojciec Święty, zwłaszcza podczas wizyt duszpasterskich i pielgrzymek apostolskich, 
często korzystał ze sposobności i wygłaszał homilię lub rozważanie, najczęściej komen-
tując czytanie danej niedzieli i uroczystości” (s. 17). Idąc tym tropem, redaktor włączył 
do publikacji wszystkie wypowiedzi papieskie, które dotyczyły tematyki Objawiania 
Pańskiego oraz święta Ofiarowania Pańskiego.

Opracowanie składa się z sześciu rozdziałów i obejmuje nauczanie papieskie z lat 
2005–2013. W pierwszym rozdziale znajdują się trzy teksty z okresu II Niedzieli po 
uroczystości Narodzenia Pańskiego (s. 21–31). Drugi rozdział odnosi się do uroczystości 
Objawienia Pańskiego i podzielony jest na dwie części. Pierwsza część zawiera homilie 
mszalne oraz rozważania przed modlitwą Anioł Pański (s. 35–101), a druga składa się 
papieskiego nauczania głoszonego podczas XX Światowych Dni Młodzieży w Kolonii 
w 2005 r. (s. 103–139). Trzeci rozdział zawiera teksty związane z Niedzielą Chrztu 
Pańskiego (s. 141–204). Czwarty rozdział obejmuje mowy papieskie przeznaczone 
na święto Ofiarowania Pańskiego (s. 205–243). Ostatnie rozdziały (piąty i szósty) 
stanowią uzupełnienie prezentowanego materiału w postaci papieskich katechez gło-
szonych podczas audiencji ogólnych (s. 245–274) oraz przemówień Benedykta XVI 
wygłoszonych podczas okolicznościowych spotkań z wiernymi (s. 275–292). Także 
te wystąpienia miały miejsce w okresie między II Niedzielą po Bożym Narodzeniu 
a świętem Ofiarowania Pańskiego.

Redaktor zebrał 59 tekstów nauczania papieskiego. We wszystkich wystąpieniach 
Benedykta XVI przebija dojrzała wiara i troska pasterska o dobro duchowe wierzących 
oraz osób poszukujących. Papież dotyka najważniejszych prawd wiary, które ukazuje 
w kontekście doświadczenia Kościoła z początku XXI w. Jako wybitny teolog, a zarazem 
znawca problemów nurtujących współczesnych chrześcijan, Benedykt XVI w swoim 
nauczaniu daje się poznać jako ewangelizator, który z wielką erudycją i kompetencją 
głosi prawdy o Chrystusie i Kościele. Czyni to językiem zrozumiałym dla współczesnego 
słuchacza.

Bogaty zestaw papieskiego nauczania zawarty w omawianym tomie może być nie-
zwykle pożyteczną lekturą zarówno dla teologów, kaznodziejów, katechetów, jak i dla 
wszystkich wierzących. Każdy może znaleźć w mowach Benedykta XVI treści, które są 
pomocne w przezwyciężeniu trudności wiary oraz sprzyjają lepszemu zrozumienia etosu 
bycia chrześcijaninem we współczesnym świecie.


